
 1 

総務委員会会議記録 

 

                     総務委員会委員長  菅野 ひろのり   

 

１ 日時 

  令和３年10月26日（火曜日） 

  午後１時31分開会、午後１時35分散会 

２ 場所 

  第１委員会室 

３ 出席委員 

  菅野ひろのり委員長、高橋穏至副委員長、関根敏伸委員、名須川晋委員、 

城内よしひこ委員、高橋こうすけ委員、工藤大輔委員、千葉盛委員、飯澤匡委員 

４ 欠席委員 

  なし  

５ 事務局職員 

  鈴木担当書記、畠山担当書記、阿部併任書記、大森併任書記、金野併任書記 

６ 説明のために出席した者 

  総務部 

  白水総務部長、千葉理事兼副部長兼総務室長、山田財政課総括課長 

７ 一般傍聴者 

  なし 

８ 会議に付した事件 

(１) 議案の審査 

    議案第33号 令和３年度岩手県一般会計補正予算（第８号） 

           第１条第１項 

           第１条第２項第１表中 

            歳入 各款 

９ 議事の内容 

○菅野ひろのり委員長 ただいまから総務委員会を開会いたします。 

 これより本日の会議を開きます。本日はお手元に配付いたしております日程により、議

案の審査を行います。 

 議案第 33号令和３年度岩手県一般会計補正予算（第８号）第１条第１項、同条第２項第

１表歳入歳出予算補正中、歳入各款を議題といたします。 

 当局から提案理由の説明を求めます。 

○山田財政課総括課長 議案第 33 号令和３年度岩手県一般会計補正予算（第８号）につ

いて御説明申し上げます。今回の補正は、新型コロナウイルス感染症対策として、社会生



 2 

活、経済活動の回復への動きを支えるため、いわて旅応援プロジェクトを拡充するほか、

農業者の支援や県産米の需要拡大に追加的に必要となる予算を計上したものでございます。

議案その４の１ページをお開き願います。まず第１条ですが、歳入歳出予算の総額に歳入

歳出それぞれ 13億 5,878万 1,000円を追加し、補正後現計を 8,617億 6,607万 5,000円と

するものでございます。第２項歳入歳出予算の補正の款項の区分等につきましては、２ペ

ージから３ページの第１表となっておりまして、これにつきましては予算に関する説明書

により御説明申し上げます。 

 次に第２条債務負担行為の補正につきましては、当委員会所管のものはございません。 

 歳入歳出予算の内容につきまして、予算に関する説明書により御説明申し上げますので、

予算に関する説明書の３ページをお開き願います。 

 まず歳入について御説明申し上げます。９款国庫支出金のうち２項国庫補助金につきま

しては、米価下落緊急対策資金利子補給や県産米の需要拡大策の実施、いわて旅応援プロ

ジェクト推進費の拡充に伴い財源を補正するものであり、９億 9,067万 2,000円の増額で

ございます。次に４ページ、13款繰越金のうち１項繰越金につきましては、今回の補正に

伴い必要となる財源についての補正であり、３億 6,810万 9,000円の増額でございます。 

 以上御説明申し上げましたとおり、今回の補正で増額する歳入総額は 13 億 5,878 万

1,000 円となっております。歳出につきましては、当委員会の所管に係るものはございま

せん。 

 以上で説明を終わります。 

 よろしく御審議を賜りますようお願いいたします。 

○菅野ひろのり委員長 ただいまの説明に対し、質疑はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○菅野ひろのり委員長 質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 

これより討論に入ります。討論はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○菅野ひろのり委員長 討論なしと認め、討論を終結いたします。 

これより採決いたします。お諮りいたします。 

本案は、原案を可とすることに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○菅野ひろのり委員長 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案を可とすることに

決定いたしました。 

 以上をもって、付託案件の審査を終わります。 

 以上をもって、本日の日程は全部終了いたしました。 

本日は、これをもって散会いたします。 


